MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

1

EDITAL Nº024/2021, DE 12 DE ABRIL DE 2021

Referente ao Edital nº 023/2021, de 08 de abril de 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 2021

CURSO TÉCNICO INTEGRADO EM COMÉRCIO DE NÍVEL MÉDIO – PROEJA

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA FARROUPILHA (IFFar) – CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS, no uso

de suas atribuições, torna público o Resultado Preliminar de Inscritos do

Processo Seletivo Simplificado para Preenchimento de Vagas Remanescentes

no Curso Técnico Integrado em Comércio de Nível Médio – PROEJA (Programa

Nacional de Integração da Educação Profissional à Educação Básica na Modalidade

de Educação de Jovens e Adultos), para o início do ano letivo de 2021, nos termos

deste edital:

1. RESULTADO PRELIMINAR

O resultado preliminar de candidatos inscritos no Processo Seletivo Simplificado

para o Curso Técnico em Comércio - Proeja, encontra-se no Anexo I deste edital,

em ordem de classificação.

2. DA CONFIRMAÇÃO DA VAGA

2.1. Os candidatos classificados que enviaram toda a documentação exigida na

inscrição, automaticamente estão com a vaga confirmada, respeitando-se o limite de

vagas e a ordem de classificação.

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1. Os resultados obtidos neste Processo Seletivo Simplificado têm validade

somente para o ingresso de alunos no inicio do ano letivo de 2021.

6.6. Para o funcionamento de uma turma de um determinado curso deverá ter, no

mínimo, 25 (vinte e cinco) alunos matriculados, conforme o art. 24, da Resolução nº

013, de 30/03/2016, do Conselho Superior do IFFar.

6.7. Os casos omissos serão dirimidos pela Comissão Permanente de Processos

Seletivos, ouvida, se necessário, pela Procuradoria Jurídica junto ao IF Farroupilha.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

2

Júlio de Castilhos/RS, 12 de abril de 2021.

RODRIGO CARVALHO CARLOTTO

DIRETOR GERAL
Port. n° 332/2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

3

ANEXO I
CANDIDATOS INSCRITOS

Nº CANDIDATO

1º NAIR DE FÁTIMA ANTUNES DE MORAIS

2º DARVAN DOS SANTOS CARDOSO

3º GRACIELE DE FÁTIMA NUNES DA SILVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

4

ANEXO II
QUADRO DE OFERTA DE VAGAS E CURSOS

CAMPUS

CURSO TURNO
TOTAL
VAGAS

Júlio de Castilhos Técnico em Comércio Noite 7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

5

ANEXO V

FORMULÁRIO DE RECURSOS

Nome do Candidato:

Curso:

Campus:

CPF: E-mail:

Tel. Residencial:                                                            Tel. Celular:

JUSTIFICATIVA – Fundamentação Teórica (máximo 10 linhas)

OBSERVAÇÃO (máximo 04 linhas)

________ de _________________ de ______.

_____________________________

Assinatura do candidato

NOTA: O formulário de recurso deverá ser entregue no campus que o candidato pleiteia vaga.